
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA IMPIANTI 
 

Determinazione n° 65 del  29 febbraio 2024 
 

OGGETTO: CAPITOLO 1532 SPESE SICUREZZA - AREA IMPIANTI.. IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2024 DA EFFETTUARSI MEDIANTE L’EMISSIONE DI BUONI D’ORDINE. 

 
Il Responsabile Area Tecnica Impianti  

PREMESSO che: 

 Con la Deliberazione di Cda n. 29 del 13 luglio 2022 ad oggetto:2 Approvazione aggiornamento 

2022 ed approvazione Piano degli Obiettivi triennio 2023-2025”, i è proceduto alla ridefinizione 

degli obiettivi dell’anno in corso, inquadrandoli nella riorganizzazione dell’Ente che prevede la 

figura del direttore; 

 Con Delibera di assemblea dei sindaci n. 1 del 01/02/2023 è stato approvato il bilancio Previsionale 

2023-2024-2025 e relativo DUP; 

 Con la Deliberazione di CdA n. 2 del 11 gennaio 2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) periodo 2024-2026” si è proceduto ad di approvare le assegnazioni alle 

aree consortili delle disponibilità finanziarie di entrata e di spesa rappresentate nel PEG 2024-2026, 

nelle more dell'adozione del Piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO). 

  

DATO atto che: 

 il Consorzio gestisce le tre discariche di proprietà consortile ubicate nei comuni di Beinasco, Vinovo, 

La Loggia e la discarica di Orbassano, in località Garosso – Gonzole, concessa in comodato d’uso al 

Consorzio dal comune di Orbassano. 

 il Consorzio gestisce, ai sensi dei contratti per il comodato d’uso e di diritto di superficie gratuiti 

sottoscritti con i comuni consorziati, n. 16 Centri di Raccolta situati nei seguenti comuni: Beinasco 

(strada Del Bottone), Bruino (viale Cruto), Candiolo (strada Pinerolo), Carignano (viale Della 

Molinetta), Castagnole Piemonte (Località San’t Anna), La Loggia (via Amendola), Moncalieri (via 

Lurisia), Nichelino (via Mentana), Orbassano (via Sauro), Pancalieri (strada Preti), Piobesi T.se (via 

Lenagena), Piossasco (strada Volvera), Rivalta di Torino (via Avigliana), Trofarello (via Della 

Crocerossa), Villastellone (viale Rimembranza), Virle Piemonte (via Podi), Vinovo (via Martinetto). 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere, sia in via normale sia con provvedimenti urgenti: 

 ad effettuare interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria o di adeguamento degli immobili, 

finalizzati alla sicurezza dei lavoratori (o di terzi) presso la sede centrale o presso altri impianti e sedi 

(discariche in post-conduzione, centri di raccolta, magazzini, impianti in genere). 

 all’acquisto (collocazione ex-novo o sostituzione) o manutenzioni d’attrezzature e materiali, presso 

immobili, impianti o mezzi, (es. materiali di primo soccorso, cartellonistica, barriere, ecc). 

 all’acquisto (ex-novo o sostituzione) di DPI (Dispositivi di Protezione Individuali) per i lavoratori. 

 ad attività inerenti la sorveglianza medica e sanitaria prevista dalle normative per i lavoratori. 



 alla formazione dei dipendenti e/o attività informative, finalizzate alla sicurezza dei lavoratori (o di 

terzi). 

 all’acquisto di servizi di stampa o fornitura in genere di materiali (es. acquisto di pubblicazioni o 

programmi informatici, stampa di opuscoli informativi ecc.) necessari al Servizio di Prevenzione e 

Protezione, per attività finalizzate alla sicurezza dei lavoratori (o di terzi). 

 

VISTO il Regolamento Comunale per procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e lavori 

Approvato con deliberazione Assemblea consortile. n. 8 del 22/07/2016. 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 267-2000 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti 

possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

 ai sensi del comma 5 del soprindicato Decreto, nel corso dell’ esercizio provvisorio gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti ,le 

spese di cui al succitato comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 la somma stanziata e, ridotta delle somme soprindicate, sul capitolo di spesa 1532, “Spese Sicurezza 

- Area Impianti” è pari ad € 40.000,00, la cui dodicesima parte è pari ad € 3.333,33; 

 

STABILITO quindi di impegnare a bilancio  sul capitolo di spesa 1532 “Spese Sicurezza - Area Impianti”  

la somma pari ad  € 3.000,00, da utilizzarsi per l’emissione di buoni d’ordine, per spese d’importo massimo 

pari ad € 1.000,00 al netto di Iva. 

VISTO il D. lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

SI DA ATTO che l’importo impegnato è esigibile nell’anno 2024. 

CONSIDERATO che non è presente un CIG di riferimento, in quanto non dovuto. 

VISTA la Determinazione n. 204 del 20.05.2022 del Responsabile Area di Direzione di nomina della 

“Responsabile dell’Area Tecnica Impianti, post conduzione e bonifiche”con Posizione Organizzativa. 

VISTA la delega di funzioni del datore di lavoro ai sensi dell’art. 16 del DLgs n. 81/2008,  da parte del Dott. 

Gianfranco COTUGNO  all’Arch. Silvia TONIN, prot 1886 del 30/03/2021. 

VISTA la designazione dell’arch. Marco Ferrero prot. 3866 del 18/06/2021 a Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dei rischi ai sensi dell’Articolo 17 comma 1 lettera b ed Articolo 31 del D.Lgs. 

81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, avvenuta a cura del Segretario del Consorzio e D.L. ai sensi 

del D.Lgs. 81/08. 

VISTO il D. Lgs n.36/2023 e s.m.i.. 



ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 109 del 

D. Lgs. 267/2000, all’adozione della presente determinazione. 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 

dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000. 

; 

DETERMINA 

 

1. di impegnare € 3.000,00, a Bilancio 2024 al capitolo 1532 “Spese Sicurezza - Area Impianti”; 

2. di dare atto che la somma di cui si richiede l’impegno è esigibile nell’anno 2024; 

3. di dare atto che tale somma è destinata al pagamento per collaborazioni ed incarichi professionali vari 

relativi all’ Area Impianti del Consorzio; 

4. di autorizzare le spese riconducibili al suddetto impegno mediante emissione di buoni d’ordine da 

parte del Responsabile d’Area, per interventi che non superino la somma di € 1.000,00 al netto di Iva, 

con CIG da chiedersi ad ogni emissione e per ciascuna affidatario; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Silvia Tonin. 

 

 
Sottoscritto il 29/02/2024 
  

Il Responsabile Area Tecnica Impianti 
 

Arch. Silvia TONIN 



Det. n. 65 / 2024 

 

OGGETTO: CAPITOLO 1532 SPESE SICUREZZA - AREA IMPIANTI.. IMPEGNO DI 

SPESA ANNO 2024 DA EFFETTUARSI MEDIANTE L’EMISSIONE DI 

BUONI D’ORDINE. 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 29/02/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIN SILVIA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


